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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица

АТА – американска тиреоидна асоциация

СЗО – световна здравна организация

ТАБ – тънкоиглена аспирационна биопсия

ПК – папиларен карцином

ФВПК – фоликуларен вариант на папиларен карцином

ФК – фоликуларен карцином

ОК – онкоцитарен карцином

ФА – фоликуларен аденом

ОА - онкоцитарен аденом

НС – нодозна струма

ХЛТ – хроничен лимфоцитарен тиреоидит

ТХ – тиреоидит на Хашимото

ЛТ – огнищен лимфоцитарен тиреоидит

ЕЦМ – екстрацелуларен матрикс

ТСХ – тиреоиден стимулиращ хормон

РЛВ – регионални лимфни възли

ППС - положителна предиктивна стойност

НПС - негативна предиктивна стойност

Ч - чувствителност

Сп - специфичност

ДТ - диагностична точност

На латиница

HPF – high power field

Bcl-2 – B Cell Lymphoma - 2
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Bax – Bcl-2–associated X protein

AJCC - American Joint Committee on Cаncer

BRAF V - raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1

HBME-1 -Hector Battifora mesothelial-1

RAS - Rat sarcoma oncogene; a transforming oncogene

RET - Rearranged during transfection; a proto-oncogene encoding a receptor tyrosine kinase

TTF-1 - Transcription termination factor 1
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Точната диагноза на туморите на щитовидната жлеза е определяща за лечението,
изисква познаване на специфичните морфологични особености на всеки тиреоиден
тумор, както и на критериите за поставяне на съответната диагноза (Lamarina L et al.,
2018). Злокачествените неоплазми на щитовидната жлеза са около 1% от всички
малигнени тумори. На базата на хистологичнaта характеристика, те са категоризирани в
четири основни категории: папиларен карцином, фоликуларен карцином, анапластичен
карцином и медуларен карцином, като в последната класификация на СЗО от 2017 г. са
включени и някои по-редки варианти. Приблизително 90-95% от тиреоидните
карциноми са добре диференцирани папиларни или фоликуларни карциноми, които
водят началото си от фоликуларните клетки на щитовидната жлеза, около 2-3% са
медуларни карциноми, с произход от С клетки на щитовидната жлеза и 2% са ниско
диференцирани и анапластични карциноми. Диференцираните тиреоидни карциноми
имат относително благоприятно протичане (Katoh et al., 2015; Lloyd RV et al., 2017).
Леталитетът, предизвикан от тиреоидните карциноми, е нисък. Това е свързано с
подобрената диагностика и лечение на пациентите през последните 10–15 години.
Независимо от благоприятното поведение на диференцираните карциноми, в около 8-
10 % от случаите настъпва летален изход, което е свързано с рецидив или персистиране
на заболяването (Katoh et al., 2015).

Идентифицирането на нови молекулярни биомаркери при тиреоиден карцином в
комбинация с морфологичните характеристики гарантира подобряване точността на
диагнозата и определяне прогнозата при пациентите (Lamarina L et al., 2018).

Генът СК19 е с повишена експресия при малигнените тиреоидни клетки.
Имунохистохимично, СК19 е подходящ маркер за идентифициране на папиларен
карцином, но сензитивността му е ниска за верификация на фоликуларен карцином.
Оскъдни и противоречиви са данните относно експресията на СК19 при останалите
варианти на тиреоидния карцином и в съседната нетуморна тъкан (Bose D et al., 2012;
Siderova M et al., 2016).

През последните десетилетия туморната ангиогенеза е обект на задълбочени
проучвания. Инвазията на васкуларните структури от неопластични клетки се счита за
по-агресивен маркер, отколкото размера на тумора. Стана известно, че
васкуларизацията при малигнените тумори е абнормална и тя е предиктивен фактор за
метастази в лимфните възли, и за неблагоприятна прогноза (Cao F et al., 2013; He L et
al., 2015). Антитялото CD34 е индикатор за васкуларна диференциация и е подхощящо
за определяне на микроваскуларната плътност на туморната строма (Jebreel A et al.,
2007).

Апоптозата, която представлява програмирана клетъчна смърт, обезпечава
физиологичното равновесие и генетичната стабилност на организма чрез
самоунищожение на генетично изменени и дефектни клетки (Hassan M et al., 2014).
Двата основни протеина, които регулират апоптозата на клетките, са Bcl-2 и Bax. Bcl-2
блокира апоптозата, докато Bax индуцира апоптоза (Shanone C et al, 2015). Нормалните
клеки имат ограничен живот и умират след определен брой деления. При карциномите,
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нормалният контрол е нарушен, клетките на практика стават безсмъртни и способни да
се разпространяват далеч от мястото на произход (Hassan M et al., 2014).
Апоптотичните протеини са слабо проучени при тумори на щитовидната жлеза, както и
връзката им с други имунохистохимични маркери (Gupta A et al., 2016).

Рядко се интерпретират фоновите заболявания при различните хистологични
видове неоплазми и морфологичните промени в туморната и околната нетуморна
тъкан.

Идеалният молекулярен биомаркер или панел от биомаркери би допринесъл за
разграничаване на доброкачествените от злокачествени неоплазми, за верифициране на
отделните хистологични варианти на тиреоиден карцином, и в резултат подобряване на
диагнозата и лечението на пациентите.

II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел:

Цел на настоящото изследване е да се проучи диагностичната и прогностична
стойност на морфологичните характеристики и имунохистохимичната експресия на
цитоскелетния протеин СК19, съдовия ендотелен маркер CD34, проапоптотичния Bax
протеин и антиапоптотичния Bcl2 протеин при доброкачествени и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза.

За постигане на тази цел си поставихме следните задачи:

1. Да се определи относителният дял на доброкачествените и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза за петгодишен период (2013 - 2017 г. по данни на
Клиниката по обща и клинична патология при УМБАЛ „Св. Марина“) и
връзката им с клинико-морфологични показатели и фонови процеси на
щитовидната жлеза.

2. Да се проучат и сравнят морфологичните промени в туморната и извънтуморна
тъкан при доброкачествени и злокачествени тиреоидни неоплазми.

3. Да се изследва и сравни имунохистохимичната експресия на СК19 при
тиреоидни неоплазми и в нетуморна тъкан на щитовидната жлеза.

4. Да се определи имунохистохимично, чрез маркера CD34, васкуларизацията на
туморната и околната на тумора тъкан при доброкачествени и злокачествени
тумори на щитовидната жлеза и се сравни МВП в двете локализации.

5. Да се проучи и сравни имунохистохимичната експресия на Bax в туморната и
нетуморна тъкан при доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната
жлеза.

6. Да се оцени имунохистохимичната реакция на антитяло Bcl-2 при
доброкачествени и злокачествени тиреоидни неоплазми и се сравни експресията
с околната на туморите тъкан.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

3.1. Материал.

Всички биопсични материали, включени в настоящото проучване, са фиксирани
в 10% неутрален буфериран формалин и след стандартна обработка са включени в
парафин с точка на топене 52-54ºC.

Пациентите, включени в настоящото изследване, са разделени в три групи:

Първа група. Първата група е представена от 607 неселектирани пациенти с
хемитиреоидектомия или радикална тиреоидектомия за периода от 2013 до 2017 г.
включително, оперирани в УМБАЛ „Св. Марина“ гр. Варна. Проучването е
ретроспективно, за петгодишен период и включва нетуморни и туморни заболявания на
щитовидната жлеза. Морфологичната диагноза е поставена съгласно критериите на
СЗО от 2017, като стадият на туморите е определен според 8-мото издание на AJCC
(Lloyd RV et al., 2017).

Втора група. Втората група е представена от 122 селектирани пациента с
доброкачествени и злокачествени тиреоидни тумори, оперирани в УМБАЛ „Св.
Марина“ Варна за периода 2016 и 2017 г. Тази група включва 41 фоликуларни
аденома, 9 онкоцитарни аденома, 55 папиларни карцинома, 4 фоликуларни карцинома,
3 медуларни карцинома и 6 онкоцитарни карцинома. Всички хистологични препарати
от архива на Клиниката по обща и клинична патология повторно са огледани и от
материалите на всеки пациент са избрани средно по две парафинови блокчета: едно от
туморната формация и второ от тумора заедно с перитуморна тъкан. Определени са
следните показатели: големина на тумора, наличие на калцификати, наличие на
капсула, наличие на тиреоидит, некроза, фиброза, кръвоизливи.

Трета група. Третата група материали, подбрани от архива на Клиниката по
обща и клинична патология са 40 парафинови блокчета с тиреоидни карциноми (25
папиларни карцинома, 10 фоликуларни карцинома и 5 онкоцитарни карцинома), 25
блокчета с аденоми (15 фоликуларни и 10 онкоцитарни), и 10 блокчета нетуморни
лезии самостоятелно за контрола от пациенти без тумори на щитовидната жлеза.
Подбраните материали са за имунохистохимично изследване. Срезите от тумора
съдържат и нетуморна тъкан, защото едновременното им оценяване (на едно стъкло) е
подходящо за определане на фоновите промени и сравняване на имунохистохимичната
експресия в туморната и нетуморната тъкан. След изследване на околната на тумора
тъкан, резултатът се сравняваше с контролната група - 10 нетуморни лезии.

3.2. Методи
Срези с дебелина 5 µm са оцветени с хематоксилин-еозин (ХЕ) за оценка на

хистологичните промени в тумора и перитуморната тъкан. Материалите от втората и
трета група са оценени по следните морфологични параметри и критерии за тяхното
определяне.
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3.2.1.Критерии за категоризиране на отделните параметри

1) Размер на тумора. Големината на тумора се определи спрямо най-
големия измерен диаметър на формацията в сантиметри; при мултифокалност се избра
лезията с най-голям диаметър, съгласно препоръките на AJCC (Amin MB et al, 2017).

2) Капсула. Туморът е пълно или непълно отграничен от тънка или дебела
фиброзна капсула.

3) Калцификати. Отлагането на калций се приема за позитивно, когато има
поне 2 или повече калциеви депозита в тумора. Калциевите отлагания се определиха
като централни, в стромата (центъра) на лезията; и периферни, когато са локализирани
перитуморно или в капсулата на лезията;

4) Хистологичен тип на тумора. Диагнозата е поставена според
класификацията на СЗО за туморите на щитовидната жлеза от 2017 година (Lloyd RV
et al., 2017). Всеки злокачествен тумор е стадиран по TNM класификацията (Amin MB
et al, 2017);

5) Присъствие или липса на хроничен лимфоцитарен тиреоидит (ХЛТ).
Критериите за тиреоидит на Хашимото (ТХ) са лимфни фоликули с герминатични
центрове, онкоцитна метаплазия и деструкция на паренхима на тиреоидната жлеза.
Огнищният лимфоцитарен тиреоидит (ЛТ) се характеризира с пръснати лимфоидни
агрегати в паренхима на жлезата при липса на критерии за тиреоидит на Хашимото
(Kumar et al., 2014).

6) Фиброза в стромата на тумора. Фиброзната тъкан в тумора е
категоризирана като позитивна или негативна.

7) Некрози. Използвана е двустепенна скала за оценка: присъстват или
липсват некрози.

3.2.2. Имунохистохимичен метод

Използван бе индиректен имунопероксидазен метод за имунохистохимичен
анализ с помощта на mini KIT high Ph DAKO K8024. Имунохистохимичното
изследване е извършено на материалите от третата група.

Използвани са следните антитела:
1. Мonoclonal mouse anti-human BCL2 clone: 124 (Dako);
2. Polyclonal rabbit anti-human Bax (Dako); monoclonal mouse anti-human Bax (Skytex);
3. Monoclonal mouse anti-human CD34 class II clone QBEnd (Dako);
4. Monoclonal mouse anti-human CK19 clone RCK108 (Dako);

При негативните контроли, вместо първичното антитяло, срези от
парафиновите блокчета се инкубират с нормален неимунен серум. За позитивни
контроли е използвана тъкан от малък мозък – клетки на Пуркиние за Bax,
лимфен възел за bcl-2, чревна мукоза за CK19.
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Таблица 1. Използвани антитела, разреждания, тъкан за позитивна контрола,
приложение и производител на антителата.

Антитяло Разреждане
Позитивна
контрала Маркер за

Фирма
производител

anti- CK19 clone RCK108; mouse
monoclonal to CK19 1:200

Дебелочревна
лигавица Епителен

маркер

Dako

anti- CD34 class II clone QBEnd;
mouse monoclonal to CD34 1:200 Черен дроб Ендотел

Dako

anti- Bax; rabbit polyclonal to
Bax 1:400

Малък мозък
Апоптоза

Dako

anti- Bax; mouse monoclonal to
Bax 1:200

Малък мозък
Апоптоза

Skytex

anti- bcl-2 clone 124; mouse
monoclonal to bcl-2 1:200 Лимфен възел Апоптоза

Dako

Таблица 2. Системи за оцветяване и други реактиви
HRP- DAB System Оригинална оцветяваща система Dako

Mayer’s hematoxilin Counterstaining Dako

3.2.2.1. Оценка на експресия на CK19

Оценката на експресията на СК19 е извършена, като са изследвани 10 полета от
всеки материал на най-голямо увеличение (10х40). Методът е полуколичествен и се
базира на интензитета на реакцията и процента на позитивните клетки. Експресията на
CK19 е цитоплазмена в епитела на фоликуларните клетки и интензитетът е определен
чрез тристепенна скала:

липсва/слаба - 0;
умерена експресия – стойност 1;
интензивна експресия – стойност 2;
Липсата на кафява оцветка на цитоплазмата, както и слабото кафяво оцветяване

са отчетени като негативни. Умерената и изразената по интензитет реакция са
определени съответно като стойност 1 и стойност 2. Оцветяването на колоида се оцени
като фалшиво позитивна реакция. Процентът на позитивните клетки е отчетен като
следва:

<5 % - стойност 1;
от 5 до 25 % - стойност 2;
от 25 до 75 % - стойност 3;
>75 % - стойност 4;
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Общият скор на СК19 се определи като се умножи стойността на интензитета на
експресия по процента позитивни клетки: Интензивност X Площ = краен резултат на
експресия. Туморът или съседната на тумора тъкан и нетуморната тъкан се приеха за
позитивни, ако общият скор е повече от 2 (Palo S. et al., 2017).

3.2.2.2. Експресия на CD34 и определяне на МВП

CD34 се експресира в цитоплазмата на ендотелни клетки. Приехме за позитивна
реакция оцветяването в единични ендотелни клетки и групи ендотелни клетки, стига да
са разделени едни от други, независимо от наличието или липсата на лумен.
Определихме микроваскуларната плътност (МВП) според метода описан от Jebreel et
al. (2007). На малко увеличение (10х4) се определиха зоните с най-много на брой
съдове (hot spots). От тях се подбраха три полета с най-висока МВП в които липсват
фиброза и лимфоцитарни инфилтрати. МВП е определена във всяка от трите зони на
увеличение (10х20). Крайната МВП се определи като средна стойност от трите
измервания.

3.2.2.3 Експресия на Bax и определяне на H-score

Bax се експресира в цитоплазмата на фоликуларните епителни клетки.
Позитивността на Bax е оценена полуколичествено чрез определяне на H-score (histo-
score) върху тъканните проби по метода на Gupta A et al. (2016). H-score е определен с
цел сравнителен анализ с данните, получени от други автори, използвали този метод.
Последният е подходящ за полуколичествена оценка на имунохистохимичната
реакция, защото отчита два компонента: интензивност и процент позитивни клетки
(площ на експресия). На всеки препарат е определена интензивността на реакцията на
клетките. Използвана е четири степенна скала за оценка:
Липсва - 0
Слаба експресия – стойност 1

[…]

за папиларен карцином е най-висока - 140, за фоликуларен вариант на папиларен
карцином е по-ниска – 90. При нас стойностите на H-score за папиларен карцином и
фоликуларен вариант на папиларен карцином са по-високи, като разликата между тях
не е сигнификантна (Фигура 43).

Правопропорционална умерена зависимост беше намерена между експресията
на Bcl-2 и Вах Двата протеина са част от голямата група протеини, регулиращи
апоптозата. При настоящото изследване се установи, че проапоптотичният протеин Bax
липсва в нетуморния фоликуларен епител на щитовидна жлеза, докато
антиапоптотичният протеин Bcl-2 се експресира от тиреоцитите. Ние предполагаме, че
в нормалната щитовидна тъкан, нодозна струма и лимфоцитарен тиреоидит, високата
експресия на Bcl-2 инхибира апоптозата. Участъците с онкоцитарна метаплазия в
нашия анализ показаха поява на Bax протеин и намаляване интензивността на
реакцията за Bcl-2 в същите клетки. По отношение на туморите на щитовидната жлеза,
папиларните карциноми показват намаляване на Bcl-2 експресията в туморните клетки,
в сравнение с нетуморния околен паренхим, и съответно, повишаване на Bax
експресията спрямо нетуморната тъкан. В този случай, можем да твърдим, че при
папиларни карциноми – класически и фоликуларен вариант преобладава
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проапоптотичният фенотип, което е установено и от други автори (Aksoy M et al.,
2005). Фоликуларните и онкоцитарите карциноми показват умерена експресия на Bcl-2,
предимно дифузна, но от друга страна слаба към умерена фокална/липсваща експресия
на Bax – при тези тумори превалират антиапоптотичните протеини. При онкоцитарните
аденоми експресията на Bcl-2 е предимно дифузна и умерена по интезнзитет, но в
половината от случаите bax също е с дифузна и умерена експресия. При фоликуларните
аденоми в половината от случаите експресията на Bcl-2 е дифузна и умерена по
интезнзитет, а Bax e предимно със слаба фокална или липсваща експресия.

Експресията на апоптотични протеини все още е обект на изследване при
щитовидни тумори, доброкачествени и злокачествени. Bcl-2 и Bax могат да се окажат
подходящи при разграничаването на тиреоидните лезии и в търсенето на терапевтични
подходи (Farid P et al., 2001; Mitsiades C et al., 2007). Високата експресия на Bcl-2
протеина в туморните клетки при различни малигнени неоплазми се свързва с
резистентност на химиотерапевични агенти (Martinez-Brocca MA et al., 2008). От друга
страна, липсата на експресия на Bax в туморните клетки се асоциира с намален отговор
на химиотерапевтични агенти и намалена преживяемост (Liu Z et al., 2016).

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключение можем да обобщим, че женският пол преобладава при всички

групи заболявания на щитовидната жлеза и е рисков фактор за появата на карцином на
тиреоидеята.

Карциномите на щитовидната жлеза се срещат най-често при жени на възраст
между 31 и 40 години, често са на фона на ХЛТ и в болшинството от случаите това е
тиреоидит на Хашимото. Най-честият хистологичен вариант на тиреоидния карцином е
папиларният карцином и клинико-морфологичните характеристики на карцинома са:
малкия размер (до 2 см), централните калцификати и фиброзните промени в стромата,
инвазията на капсулата и честата липса на колоид.

Аденомите се срещат предимно във възрастта между 41 и 50 години. Подобно на
карциномите, често са на фона на ХЛТ, но асоциация с тиреоидит на Хашимото не се
открива. Най-честият хистологичен вариант на аденома е фоликуларният аденом.
Клинико-морфологичните черти, характеризиращи аденомите са: по-големите размери
(над 2см) в сравнение с карциномите, калцификати в капсулата (т.е. периферна
локализация), интактната капсула и присъствието на колоид.

Туморите на щитовидната жлеза, освен морфологично се различават и
имунофенотипно. Най-честият карцином, а именно папиларният карцином, има
имунохистохимичен профил, различен от останалите хистологични варианти по
отношение експресията на CK19, Bax и МВП. Установеният имунофенотип може да се
има предвид в диференциално диагностичния план на тиреоидните неоплазми и по-
добрата прогноза при тези пациенти поне отчасти може да е асоциирана с
имунофенотипа. Околният на туморите паренхим и нетуморните заболявания (НС и
ХЛТ) са с различен имунофенотип от туморните заболявания. Неоплазмите на
щитовидната жлеза показват различни нива на експресия на апоптотичните протеини:
Bax и Bcl-2. Необходими са нови изследвания с цел определяне влиянието на тези и
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други протеини, участващи не само в процесите на апоптоза, но и при други форми на
клетъчна смърт.

VI. ИЗВОДИ
1. Хроничният лимфоцитарен тиреоидит корелира с малък размер на

карциномите и с липса на метастази.
2. Фиброзните промени и калцификатите в стромата на карциномите се

асоциират с метастази в регионалните лимфни възли.
3. CK19 се експресира интензивно и дифузно при класическия и

фоликуларен папиларен карцином, докато при фоликуларния и онкоцитарен карцином
липсва експресия или тя е фокална.

4. МВП е най-ниска при класическия и фоликуларен папиларен карцином и
е тип мрежа „сито“. Васкуларната плътност при фоликуларния и онкоцитарен
карцином е по-голяма в сравнение с папиларния карцином и в стромата присъстват и
големи дебелостенни съдове. При фоликуларния и онкоцитарен аденом МВП е по-
изразена в сравнение с папиларния карцином, тя е мрежа тип „цвете“ и субкапсуларно
се откриват големи тънкостенни съдове.

5. Bax се експресира дифузно с умерен интензитет при класическия и
фоликуларен папиларен карцином и в зони с онкоцитарна метаплазия. Фоликуларните
и онкоцитарни аденоми и карциноми показват фокална експресия на Bax протеин или
са негативни.

6. Bax протеин не се открива в тиреоцитите при нодозна струма и в
нормална щитовидна тъкан.

7. Всички тумори, независимо от хистологичния им вариант експресират
Bcl-2 умерено и дифузно. Нетуморните заболявания на щитовидната жлеза показват
интензивна и дифузна експресия на Bcl-2 със слаба позитивност в зоните с онкоцитна
метаплазия.

8. Онкоцитите при ТХ се различават имунофенотипно от неопластичните
клетки при онкоцитарните тумори и наподобяват повече на туморните клетки при
папиларен карцином.

9. Намаляването на МВП в туморите се свързва с повишена експресия
на проапоптотичния протеин Вах. Промените в апоптотичните протеини в туморните
клетки (Вах/Bcl-2) се променят заедно с нивата на СК19.

VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси с оригинален характер:
1. Осъществена е комплексна морфологична и имунохистохимична оценка на

туморни и нетуморни заболявания на щитовидната жлеза.
2. Извършен е сравнителен и обобщен анализ на процесите на апоптоза,

васкуларизация и експресия на СК19 при доброкачествени и малигнени неоплазми на
щитовидната жлеза
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Научни приноси с приложен характер:
1. Потвърдена е връзката между морфологичните промени в съседната на тумора

тъкан и карцинома на щитовидната жлеза.
2. Оценена е диагностичната стойност на фиброзните промени и калцификати в

туморната строма.
3. Доказана е потенциалната прогностична стойност на промените в стромата

при тиреоидни карциноми.
4. Оценена е диагностичната стойност на СК19, микроваскуларната плътност и

апоптозата при различни доброкачествени и малигнени неоплазми на шитовидната
жлеза.

5. Създаден е диагностичен алгоритъм за тумори на щитовидната жлеза с
фоликуларен строеж (Фигура 45).

Тумор с фоликуларен строеж

Капсулиран Некапсулиран

Ядрени
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Фигура 45. Диагностичен алгоритъм за тумори на щитовидната желза с фоликуларен строеж.
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Thesis abstract

Doroteya Vasileva Malinova

Accurate diagnosis of thyroid tumors is critical to treatment. It requires knowledge of
the specific morphological features of each thyroid neoplasm, as well as appropriate
diagnostic criteria.

Identification of new molecular biomarkers in thyroid carcinoma in combination with
morphological characteristics ensures improvement of diagnostic accuracy and prognosis in
patients.

The aim of this study is to investigate the diagnostic and prognostic value of
morphological characteristics and immunohistochemical expression of cytoskeleton protein
CK19, vascular endothelial marker CD34, proapoptotic Bax protein and anti-apoptotic Bcl-2
protein in benign and malignant thyroid tumors.

In the present study, we included three groups of patients: 607 non-selected patients
with non-tumor and tumor thyroid diseases; 122 selected patients with benign and malignant
thyroid tumors; 75 selected patients for immunohistochemical analysis: 65 patients with and
10 without thyroid tumors. Tumors were diagnosed according to the latest 2017 WHO (World
Health Organization) classification. The obtained results were statistically processed.

We have obtained the following results: Chronic lymphocytic thyroiditis correlates
with small size of carcinomas and lack of regional lymph nodes metastasis. Fibrotic changes
and calcifications in the stroma are associated with metastasis in regional lymph nodes.
Thyroid tumors differ morphologically as well as immunophenotypically. The most common
thyroid carcinoma, papillary carcinoma, has an immunohistochemical profile, which is
different from other histological variants regarding CK19, Bax and MVD (microvascular
density). The established immunophenotype may be considered in the differential diagnosis of
thyroid neoplasms and the better prognosis in these patients may at least partially be
associated with the immunophenotype. Oncocytes in Hashimoto's thyroiditis differ
immunophenotypically from neoplastic cells in oncocytic neoplasms and resemble tumor cells
in papillary carcinoma. Thyroid neoplasms show different levels of expression of apoptotic
proteins: Bax and Bcl-2. New research is needed to determine the impact of these and other
proteins involved in cell death.

Original scientific contributions: Complex morphological and immunohistochemical
evaluation of tumor and non-tumor thyroid diseases was conducted. A comparative and
summary analysis of the processes of apoptosis, vascularization and expression of CK19 in
benign and malignant neoplasms of the thyroid gland was performed.

Applied scientific contributions: The relationship between morphological changes in
the adjacent to the tumor tissue and thyroid carcinoma has been confirmed. The diagnostic
value of fibrotic changes and calcifications in the tumor stroma has been assessed. The
potential prognostic value of stromal changes in thyroid carcinomas has been demonstrated.
The diagnostic value of CK19, microvascular density and apoptosis in various benign and
malignant neoplasms of the thyroid gland was evaluated. A diagnostic algorithm for tumors
with follicular growth pattern was developed based on the expression of CK19, Bax and
MVD.