Рецензия
от проф. д-р Радина Стефанова Иванова, дмн

УСБАЛЕ „Ак. Иван Пенчев”, Катедра по ендокринология, МФ, МУ-София

относно дисертационния труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор” на д-р Доротея Василева Малинова, докторант в самостоятелна

форма на обучение към Катедра „Обща и клинична патология, съдебна

медицина и деонтология”, Факултет по медицина при МУ-Варна „Проф. Д-р

Параскев Стоянов”, на тема „Морфологична и имунохистохимична сравнителна

характеристика на туморите на щитовидната жлеза” с научен ръководител

проф. д-р Мария Ангелова Цанева, дм.

Предложеният ми за рецензия дисертационен труд на тема „Морфологична и

имунохистохимична сравнителна характеристика на туморите на щитовидната

жлеза” на д-р Доротея Василева Малинова е актуален. Доброкачествените и

злокачествените тумори на щитовидната жлеза заемат важно място в

ендокринната патология. Тиреоидният карцином (ТК) е най-честият сред

злокачествените ендокринни тумори, отличаващ се с голямо разнообразие от

от хистологични видове и подвидове. През последните 20 години нарастна

ролята на цитологичната и хистологична диагностика на ТК в съвременния

мултидисциплинарен подход за диагноза и лечение на пациентите с тиреоидни

нодули. Напредъкът в изучаването на биологията и прогнозата на отделните

видове на тиреоидния карцином доведе до създаването на нова хистологична

класификация и субкласификация на тиреоидните тумори (СЗО, 2017) и

ревизирана версия на TNM стадираща система на ТК. Особен напредък в този

аспект бе постигнат в проучването на диагностичната и прогностична стойност

на редица клетъчни, молекулярни и генетични фактори. С нарастване на

честотата на тиреоидния карцином в световен мащаб, връзката между

развитието и прогнозата на туморите на щитовидната жлеза и отделните

молекулярни и генетични фактори е обект на усилена дискусия. Въпреки

засиленият интерес в изучаване на тяхното диагностично и прогностично

значение, все още има редица неразрешени проблеми, свързани с тяхната

специфичност и чувствителност. Идеалният молекулярен биомаркер или панел

1

от биомаркери в комбинация с морфологичните характеристики на тумора би

допринесъл за разграничаване на доброкачествените от злокачествените

неоплазми, верифицирането на отделните хистологични видове и подвидове на

тиреоидния карцином, както и до подобряване на точността на диагнозата и

определянето на прогнозата на пациентите с ТК.

В тази насока е и дисерационният труд на д-р Доротея Василева

Малинова. Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията за

структура и обем на Факултета по медицина при МУ-Варна. Написан е на 156

страници, като е добре оформен в следните основни раздели: Въведение (3

страници), Литературен обзор (35 страници), Цел и задачи (2 страница),

Материал и методи (11 страници), Резултати и обсъждане (72 страници),

Заключение (2 страници), Изводи (2 страници), Приноси (2 страници) и

Използвана литература (21 страници).

Литературният обзор е посветен на доброкачествените и злокачествени

тумори на щитовидната жлеза и синтезира състоянието на научното знание към

този момент. Д-р Малинова се спира подробно на хистологичната

класификация и стадирането на тиреоидния карцином. Направен е критичен

анализ относно приложенията на имунохистохимията за поставяне на

диагнозата и определяне на прогнозата при пациентите с различните видове

ТК. Значителен дял е посветен на натрупаните данни в литературата свързани

с диагностичната и прогностична стойност на експресията на цитокератин 19,

CD 34 (маркер за оценка на микроваскуларна плътност/МВП) и тази на

протеините, регулиращи апоптозата (Bcl-2 и Вах) при туморните и нетуморни

заболявания на щитовидната жлеза. В края на литературния обзор са

обобщени най-важните решени и нерешени въпроси относно приложението на

имунохистохимията в кпиничната практика. Библиографията съдържа 190

литературни източника, от които само 5 са на български език. Литературната

справка е актуална като над 50% от цитатите са от последните 10 години.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно, а именно да се проучи

диагностичната и прогностична стойност на морфологичните характеристики и

имунохистохимичната експресия на цитоскелетния протеин СК19, съдовия

ендотелен маркер CD34, проапоптотичния Вах протеин и антиапоптотичния
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Вс12 протеин при доброкачествени и злокачествени тумори на щитовидната

жлеза. Определени са 6 задачи, които отговарят напълно на поставената цел.

За изпълнението на първата задача, включваща оценка на относителният дял

на доброкачествените и злокачествени тумори на щитовидната жлеза за

петгодишен период и връзката им с клинико-морфологични показатели и

фоновите процеси на щитовидната жлеза са проучени 607 неселектирани

пациенти, оперирани в УМБАЛ „Св. Марина“ гр. Варна за периода 2013 -2017 г.

Морфологичната диагноза на тиреоидните тумори е поставена според

критериите на съвременната хистологична класификация на СЗО, 2017. Във

връзка с втората задача са проведени хистологични изследвания на туморната

и перитуморната тъкан при 122 селектирани пациента с доброкачествени (п=50

- 41 фоликуларни аденома/ ФА и 9 онкоцитарни аденома/ОА) и злокачествени

тиреоидни тумори (п=72 -55 папиларен карцином/ПК, 4 фоликуларен

карцином/ФК, 3 медуларен карцином/МК и 6 онкоцитарен карцином/ОК). При

всички случаи са определени големината на тумора, наличието на

калцификати, капсула, некроза, фиброза, кръвоизливи и тиреоидит.

Експресията на имунохистохимичните маркери СК 19, CD 34, Bax и Bcl-2 е

оценена в туморната и перитуморната тъкан при 25 аденома и 40 карцинома,

както и при 10 контроли с нетуморни заболявания. Изполваните методи за

статистически анализ, както и морфологичните методи на изследване са

адекватни на поставените цел и задачи, като са спазени всички необходими

условия за провеждането им. За обработката на данните е използван

съвременен софтуерен пакет SPSS.

Получени са оригинални резултати, отразени на 72 страници и онагледени с 45

фигури и 20 таблици. Извършен е подробен анализ на клинико-морфологичните

особености на доброкачестените и злокачествени тиреоидни тумори.

Установено е, че аденомите на щитовидната жлеза се срещат по-често при

жени на възраст межу 41-50 г, имат по-големи размери в сравнение с

карциномите, интактна съединително-тъканна капсула, често с калцификати в

нея, съдържат колоид и рядко в тях се откриват фиброзни промени.

Карциномите се срещат по-често при жени на възраст между 31 и 40 г.,

развиват се често на фона на хроничен лимфоцитарен тиреоидит (ХЛТ) и се

характеризира с по-малък размер на тумора, наличие на централни

калцификати и фиброзни промени в стромата, инвазия на капсулата и честа
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липса на колоид. Карциномите с малки размери - под 2 см в диаметър,

обикновено са папиларни, докато с най-големи размери са онкоцитарните

карциноми. Налице е позитивна връзка между наличието на фиброзни промени

и калцификати в туморната строма и негативна връзка между наличието на ХЛТ

от една страна и риска за поява на лимфни метастази. Получените резултати

от имунохистохимичните изследвания на експресията на СК 19, CD 34, Bax и

Bcl-2 показват, че туморите на щитовидната жлеза, освен морфологично се

различават и имунофенотипно. Околният на туморите паренхим и контролите

(нетуморните заболявания) също са с различен имунофенотип от туморните

заболявания. Съществен принос на дисертационния труд е факта, че за нашата

страна това е първото систематично проучване на имунохистохимичната

експресия на използваните маркери, имащи отношение към диагнозата и

прогнозата на карциномите с различна локализация, включително тиреоидния

карцином. Най-честият тиреоиден карцином, а именно ПК има

имунохистохимичен профил, различен от останалите тиреоидни аденоми и

карциноми по отношение експресията на СК 19, Вах и CD 34. СК 19 и

проапоптозният протеин Вах се експресират интензивно и дифузно при

класическия и фоликуларен вариант на ПК, докато при ФА, ФК и ОК е налице

липса или фокална експресия. Вах протеинът не се открива в тиреоцитите при

нодозна струма и в нормална щитовидна тъкан. Микроваскуларната плътност,

оценена според експресията на ендотелния маркер CD 34, при ПК е по-ниска в

сравнение с ФА, ФК и ОК, като най-ниска е при класическия и фоликуларен ПК.

Всички тумори, независимо от хистологичния им вариант, както и нетуморните

заболявания показват дифузна с различен интензитет експресия на

антиапоптозния протеин Bcl-2. Получените резултати са добре интерпретирани

и съпоставени с тези на други автори. Обобщава се, че установеният

имунофенотип на папиларния карцином може да се има предвид при

диференциалната диагноза с други тиреоидните неоплазми с фоликуларен

строеж. Добрата прогноза на повечето пациентите с ТК също може да се

асоциира частично с установения имунофенотип.

Направените 9 извода отговарят в пълна степен на получените резултати.

Посочените приноси са с предимно научно-приложен характер и са с пряко

значение за съвременната морфологична диагноза на тиреоидните тумори. На
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базата на получените резултати д-р Малинова създава диагностичен

алгоритъм за туморите на щитовидната жлеза с фоликуларен строеж.

Авторефератът към дисертационния труд на д-р Доротея Малинова отговаря

на изискванията на Правилника за условията и реда за придобиване на научни

степени на МУ-Варна и отразява основните елементи от изследванията и

резултатите в дисертацията.

Във връзка с дисертационния труд, дисертантката има 3 публикации, от

които една в специализирано научно списание (Trakia Journal of Sciences),

реферирано в световната база данни (Web of science), както и 3 научни

съобщения на национални научни форуми. Д-р Малинова е първи автор и в

трите публикации, което е доказателство за водещата й роля в проведените

изследвания.

В заключение, дисертационният труд на д-р Доротея Василева Малинова е

напълно завършен, с ясна цел и задачи, оригинални резултати и изводи

относно морфологичната характеристика и имунохистохимичната експресия на

някои маркери с диагностично и прогностично значение за тиреоидния

карцином. Той отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав у нас и на условията и реда за придобиване на научни степени на

Факултета по медицина при МУ-Варна. Затова с пълна убеденост препоръчвам

на уважаемите членове на Научното жури по провеждане на защитата да дадат

положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „доктор”

по научната специалност „Патологоанатомия и цитопатология“ на д-р Доротея

Василева Малинова.

31.05.2019 г.
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